令和７年６月６日

北九州市保健福祉局

 報道機関 各位

 北九州市では大規模被災時に、北九州市社会福祉協議会が災害ボランティアセン

ター（以下、「災害ＶＣ」という。）を設置することとしています。

この度、被災時にボランティアを受け入れ、被災者ニーズに沿った円滑な支援活

動につなげるための災害ＶＣ設置・運営訓練を下記のとおり実施しますので、ぜひ

取材方よろしくお願いいたします。

■日 時    令和７年６月８日（日） １０：３０～１５：４５

■場 所    クレカ若松（若松区赤岩町１３－１）

■講 師    北九州市危機管理室危機管理課   防災専門官 中島 典章氏

一般社団法人九州防災パートナーズ 代 表 理 事 藤澤 健児氏

■内 容    （１）近年の自然災害の特徴・被害状況と

災害時における行政の対応等について

        （２）災害の特徴と必要な資機材～地震・水害～

        （３）ボランティアセンターの流れと

必要な資機材を準備するまで

        （４）＜グループ演習＞ニーズ票を確認し、必要資機材を準備する

■参加団体   連合福岡・北九州地域協議会、北九州青年経営者会議、ライオンズ

クラブ 337-A 地区、北九州市保育所連盟、北九州市障害児施設連

盟、北九州市母子生活支援施設、登録災害ボランティア等（予定）

■過去の訓練の様子

災害ボランティアセンター設置・運営訓練を開催します！

～被災者のニーズに応える、スムーズな支援活動へ～

＜お問合せ先＞

【本件全般について】

北九州市社会福祉協議会 活動推進課 長野、南里   （TEL：０９３－８８１－０１１０）

【市と社会福祉協議会との連携について】

保健福祉局 地域福祉推進課 田津(課長)、吉武（係長）（TEL：０９３－５８２－２０６０）